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ESPECIALIDAD EN UROLOGÍA
ESPECIALISTA EN ENFERMERÍA EN UROLOGÍA

El  programa está alineado a los 
nuevos estándares del MINSA y 
acorde a los avances tecnológicos 
y científicos del país. Abarca los 
siguientes aspectos: Estudios para 
el cuidado especializado, humani-
zado y holístico, enfocado en el 
cuidado preventivo promocional, 
de recuperación y rehabilitación 
del individuo, familia y comuni-
dad:

SEGUNDA ESPECIALIDAD
EN ENFERMERÍA:

Formar enfermeras(os) especialis-
tas que se desempeñen con un 
alto nivel de eficiencia y dominio 
científico en el cuidado integral 
del paciente, respetando su cultu-
ra y sus derechos, capaces de 
actuar con iniciativa y autonomía, 
asumiendo sus responsabilidades
con sentido ético y humano.

Objetivo:



 

SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL
EN ENFERMERÍA EN CENTRO QUIRÚRGICO 

PERIODO ACADÉMICO NOMBRE DEL CURSO

Enfermería basada en 
evidencias I

Enfermería en
Quirófano I

Especialización en Centro 
Quirúrgico I

Enfermería basada en 
evidencia II

Enfermería en Quirófano II 

Enfermería en Quirófano III 

Liderazgo en Enfermería

Especialización en Centro 
Quirúrgico II

Especialización en Centro 
Quirúrgico III

Seminario de Práctica 
Avanzada en Enfermería

Didáctica en salud1

1

1

1

2

2

2

2

3

3

3



 

SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL
EN ENFERMERÍA EN CUIDADOS INTENSIVOS

PERIODO ACADÉMICO NOMBRE DEL CURSO

Didáctica en salud

Especialización en Enfermería 
en Cuidados Intensivos I

Enfermería basada en 
evidencias I

Enfermería basada en 
evidencias II

Bases Clínicas en Cuidados 
Intensivos III

Bases clínicas en Cuidades 
Intensivos II

Liderazgo en Enfermería

Especialización en Enfermería 
en Cuidados Intensivos

Especialización en Enfermería 
en Cuidados Intensivos

Seminario de Práctica 
Avanzada en Enfermería

Bases clínicas en
Cuidados Intensivos I1

1

1

1

2

2

2

2

3

3

3



 

SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL
EN ENFERMERÍA EN CUIDADOS INTEGRAL
INFANTIL CON MENCIÓN EN CRECIMIENTO
Y DESARROLLO

PERIODO ACADÉMICO NOMBRE DEL CURSO

Didáctica en salud

Especialización en Salud 
Integral Infantil I

Enfermería basada en 
evidencias I

Enfermería basada en 
evidencia II

Cuidado Integral Infantil III

Cuidado Integral en Salud II

Liderazgo en Enfermería

Especialización en Salud 
Integral Infantil II

Especialización en Salud 
Integral III

Seminario de Práctica 
Avanzada en Enfermería

Cuidado Integral en Salud I1

1

1

1

2

2

2

2

3

3

3



 

SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL
EN ENFERMERÍA EN EMERGENCIAS
Y DESASTRES

PERIODO ACADÉMICO NOMBRE DEL CURSO

Didáctica en salud

Especialización en
Emergencias y Desastres I

Bases fundamentales de los
sistemas de emergencia

Liderazgo en Enfermería

Cuidados de Enfermería en 
Urgencias y Emergencias

Cuidado de Enfermería en 
Urgencias y Emergencias

Enfermería basada en 
evidencias II

Especialización en
Emergencias y Desastres II

Especialización en Emergencia
y Desastre III

Seminario de Práctica 
Avanzada en Enfermería

Enfermería basada en 
evidencias I1

1

1

1

2

2

2

2

3

3

3



 

SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL
EN ENFERMERÍA EN SALUD FAMILIAR Y
COMUNITARIA

PERIODO ACADÉMICO NOMBRE DEL CURSO

Didáctica en salud

Especialización en
Salud familiar y comunitaria

Enfermería basada en 
evidencias I

Enfermería basada en 
evidencia II

Proyectos de Intervención 
en Salud

Epidemiología

Liderazgo en Enfermería

Especialización en
Salud familiar y comunitaria II

Especialización en Salud 
Familiar y Comunitaria III

Seminario de Práctica 
Avanzada en Enfermería

Fundamentos en Salud 
Familiar1

1

1

1

2

2

2

2

3

3

3



 

SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL
EN ENFERMERÍA EN UROLOGÍA

PERIODO ACADÉMICO NOMBRE DEL CURSO

Didáctica en salud

Especialización de Enfermería 
en Urología I

Bases Fisiopatológicas en
Urología I

Liderazgo en Enfermería

Tendencias en Enfermería 
Urológica

Bases Fisiopatológicas en
Urología II

Enfermería basada en 
evidencias II

Especialización de Enfermería 
en Urología II

Especialización de Enfermería 
en Urología III

Seminario de Práctica 
Avanzada en Enfermería

Enfermería basada en 
evidencias I1

1

1

1

2

2

2

2

3

3

3



Docentes:

Purizaca Curo
Directora de la Escuela de 
Enfermería de la UMA. 
Maestría en Administración 
de Servicios de Salud. 
Especialista en Emergencias 
y Desastres. 
Docente Universitario. 

Dra. Carmen Maria Amat 
y Leon Guevara
Enfermera especialista en Salud 
Publica y Crecimiento y 
Desarrollo 
Magister en Enfermería 
Doctora en Políticas Publicas y 
Gestión del Estado del Centro 
de altos estudios Nacionales 
CAEN 
Creadora de la metodología 
SIGRAP 
Ex Consultora de OPS 
Docente universitaria 
40 años de servicio de la Salud 
Publica en el MINSA 

Mg. Roxana 
PachecoAtuncar
Maestría en Gestión en los 
servicios de salud. 
Jefe del Centro de Salud 
Gustavo la Nata. 
Enfermera especialista en 
salud Familiar y Comunitaria. 
Docente Universitario. 

Mg. Maria del Pilar 

Fajardo Canaval   
  

Maestría en Gestión de los 
Servicios de Salud.
Enfermera Especialista en 
Salud Pública.
Investigadora del Concytec. 
Docente Universitario.
Supervisora del HNSEB. 

Dra. Esvia Consuelo 
Tornero Tasayco 
Dra. En Salud Pública. 
Maestría en Gestión. 
Enfermera especialista 
Centro Quirúrgico. 
Docente  del  Hospital    
Nacional Arzobispo Loayza.     

 
  

Mg. Jorge 
Meza Quispe 
Maestría en Administración 
con Mención en Gestión 
Publica laboral.  
Especialista en Cuidados 
Intensivos.  
Asistente de UCI Hospital 
Hipólito Unánime. 
Docente Universitario. 

en 
  

Dr. Eduardo Percy 
Matta Solis 
Médico Especialista en 
Medicina Familiar y 
Comunitaria. 
Jefe del C.S. Ex. Fundo 
Naranjal. 
Coordinador de la Unidad de 
Investigación dela UMA. 
Docente Universitario. 

 

 

Mg. Diego 
Sanchez Quispe 
Maestría en Gestión de los 
Servicios de Salud. 
Especialista en Emergencias 
y Desastres. 
Docente universitario. 
Labora en el Hospital 
Nacional Sergio E. Bernales. 

Dr. Victor 
Chero Pacheco 
Doctor en Medio Ambiente y 
Desarrollo Sostenible.

 

Maestro en Investigación y 
Docencia Universitaria.

 

Calificado como investigador 
CONCYTEC. 
Docente universitario. 

Mg. Aaron Ticona Sandoval

Maestría en Docencia universitaria,

Coordinador de SEE - UMA

Mg. Jose Merlin 
Quille Ticona 
Maestro en Docencia

 

Universitaria. 
Especialista en Enfermería en 
Emergencias y desastres 
Docente universitario.
Labora en el Hospital Militar 
Central. 

Dra. Ines 
Solis Macedo 
Doctora en Gestión Pública y 
Gobernabilidad. 
Maestría en Gestión Pública 
y Gobernabilidad. 
Especialista en Materno 
Infantil con mención en 
Neonatología. 
Past Jefe de Departamento 
HCFAP. 
Labora en la Dirección de 
Salud de la FAP. 
Docente Universitario. 



Cronograma Inversión

PROCESO DE ADMISIÓN ORDINARIA

Duración: 12 meses
(3 ciclos / Cada Ciclo de 4 meses)

Desde el 21 de octubre al 11 de abril del 2025

INDUCCIÓN
08 de abril del 2025

INICIO DE SEMESTRE
12 de abril del 2025

FIN DE SEMESTRE
26 de julio del 2025



Requisitos

Proceso de pago BBVA

� 01 foto tamaño carnet en formato JPG.

� Recibo de pago por derecho de admisión.
- Curriculum Vitae descriptivo digital (CV)
(Descargar de la página web de UMA).

� Llenar la ficha de admisión digital -CV
(Descargar de la página web de UMA).

� Registro del título profesional en SUNEDU
(Descargar de la página web de SUNEDU).

� Escaneo del DNI. Carné de Extraniería o
Pasaporte en formato PDF.

Los requisitos deberán ser
enviados al correo:

karol.padilla@uma.edu.pe



karol.padilla@uma.edu.pe


